Nazareæ apud Israelitas dicebantur, quasi separati, qui sese Domino voto devovissent. Illi toto de votitionis tempore à vino, & temet abstinere, ab aceto pariter, ab avis tam passis quam recentibus. Comam quoque alebant, funeri nulli intererant. Completo devotionis tempore, devotum suum caput, præmissis libationibus, & sacrificiis, in ostio oracularis tabernaculi radebant, & casariem igni victimæ pro salute supposito iniiciebant. Tunc tandem voto soluti erant, & cum cæteris versari poterant. *Nam. 6.*

JUDÆORUM RELIGIOSA SOCIETAS CONSIDERATA QUOAD MATERIAM CULTUS. Sic colitur Deus.

Ex Insuper religio illa illustratur.

HOMINES.

Hinc omnia ea, quæ ad cultum Hominum religionis ergo pertinent, secundum *Sapientiam* simul & *Sapientiam* religiofam, aut etiam *superstitiosam*.

Sic de Rabbis suis Judæi adeo magnificè sentiant, ac loquuntur, ut sine aliquo verborum honore, vix aliquem nominent. Hinc illa toties: *Rab. Peloni, zihro libracab, Rab. bohem zihornam libracab, bedim neemanim, geone holanii. Habemide holani in porta dehalma. Cevod mabelath bar. Crab rabbeni:* id est, Rab. N. cujus sancta memoria. Rabbini nostri, quorum memoria in benedictione, testes veraces, ac fideles: Summates mundi, columnæ mundi, Lux mundi, Gloria celsitudinis. Magistri magistrorum nostrorum. *Aberhanna nocho Heden: Avenerra,* cujus in Paradiso quies. *R. Gerson meorath baggalab,* id est, qui lumen exulum. *Raschi* suas explicationes fecit in Spiritu S. qui habitat in eo. Quod persequar alios: *In lib. de ann. translationibus,* dicunt Judæi ipsi: *Chocaminim hosi chizub ledibrehem saiver missel the. rab:* id est, Sapienter suis ipsorum verbis robur fecere majus, quam ipsi legis verbis. Et in *Thalmud:* Qui contradixit Moyse, absolvi potest; qui contradixit Rabbini, morte moriatur. *Servarius lib. de Rabbini.*

TEMPORA. FESTORUM CULTUS

IN GENERE.

MOYSES, teste *Ioseph. l. Antiq. 3. & Orig. super Num. 34.* tuit, ut inter dies, vii. quique dies obliervaretur Sabbathum; & inter mentes, vii. quique mensis labbathum esset mensium, in quo agerentur solennia facta, quæ dicebantur Sabbatha labbathorum; (unde Neomenia Tubarum primus dies mensis septimi; Luna nova apparente) item inter annos, vii. quique annos, & in eo si quando Cananæam Judæi recepissent (quam tandem David, & Salomon reges assequuti sunt) terra vacaret, id est, non araretur, & quæ sua sponte ferret, L. quoque ann. tribulibus essent, & extraneis communita.

Israelitæ ex Domini instituto mensis versus festum Paschæ celebrabant, in quo quia nullo fermento per septem dies utebantur, festum Azymorum fuit appellatum, in memoriam triepidæ emigrationis ex Ægypto. Deinde septima/septimana à messis principio Septimanalia agebant, & Domino donaria offerebant. Tertio post aræ & torcularis fructum perceptum, festum Umbraculorum agebant septem diebus. Et in his trib. Festis omnes Israelitæ coram Domino apparebant, & donaria offerebant, pro futurum quique facultatum ratione. *Dent. 26.*

IN SPECIE. Sic colebatur Septimus annus.

Septimum annum Sabbathum esse, Dominus præcepit *Israelitibus*, ut sex annis fructus ex agris perciperent, septimo ter-

ram non cõlerent, sed sexti anni ubertate fruerentur. Atqui ubi E annorum labbath septem numero consecissent, hoc est, annos septies septem, qui anni efficiunt novem, & quadraginta, tum mensis septimi de septima, quæ dies esset propitiatoria, annum quinqueagesimum, in omnibus finibus editio tubæ clangore consecrarent, libertatemque omnibus incolis edicerent, ut in suam quique possessionem atque gentilitatem revertirent. Eo anno jubileum haberent, sementem ne facerent, nec sua sponte resiliilia demeterent, ne vendimiam facerent. *Lev. 25.*

Quinquagesimus annus, Jubileus.

Apud Hebræos ex Moyse instituto, quæ tellus sua sponte ferret, quinquagesimo an. tribulibus, & extraneis communita erant. Hunc Hebræi annum Jobleum dicere, qui quinquagesimarius dici potest. Id enim Jobel Hebraicè valet, ut Eusebius scribit. Hoc annorum spacio videntur mihi Hebræi à Protoplasto tempora dimensit, ut Græci postea Olympiadibus, Romani Lustris. Quinquagesimo igitur quoque anno debuit relaxabatur pecunia, & Moyse instituto libertate donabatur servi, prædæ quæ vilis venissent, antiques possessores reddebantur. *Sab. lib. 3. Em. 1. Kadai Antiquis quibus agorum vacationis rationem, in 8. Evangelice preparat.*

Septimanalia.

Septimanalia solennia facta septimorum. Sic enim inter dies septimus quique festus agebatur sabbatum, iuxta inter mentes septimus quique mensis sabbatum erat, & vocabatur ea facta, Sabbatha labbathorum, quibus donaria Domino offerebant. *Polyd. lib. 5.*

Festum indefinis.

Secundum Josephum, & Origenem super Num. Primus dies solennis Dei erat, qui appellabatur indefinis, de iis n. manducabatur, quæ sine ulla profus in corruptione matutinis, & vespertinis sacrificiis offerbantur, quia iustus debet semper diem festum agere, id est, orare. *Polyd. lib. 5. c. 7. de Inven.*

Septima dies, Sabbathum.

Sabbathi origo ex eo cepit, quod dicitur, Benedixit Dominus diei septimo, & sanctificavit illum, quia in ipso cessavit ab omni opere suo, *Genesis 2.* Præceptum de observatione Sabbathi frequenter in lege reperitur, ut homo id diligenter observet, & ut veram requiem adipsi labore. *Exod. 31. Levit. 19. 24. & 16.* Item in præceptis Decalogi, solus mandati de observatione Sabbathi ratio redditur. *Exod. 20.*

Paschæ institutionem in Ægypto factam à Moyse, *perex cap. 12. & 13. Exod.* Namque Dominus eum diem, quo à iugo Pharaonis liberati fuerunt, memorizæ mandari præcepit, utque in ejus rei signum abstinerent quatuordecim septem diebus à fermento, & panibus azymis uterentur; quæ tamen ut Domino in posterum omnia primogenita facta essent, five offerrentur, five redimerentur. *Exod. 13.* Itaque mensis primo Nisan, Græcis Xanthico (unde principium sumebat annus) sub plenilunio diem id est, circiter xiv. diem Lunæ, sole in Arietem transiente, quia iis diebus ex Ægypto egredi contigisset, mysticum agnum occidebant, ac Pascha dicebantur, id est, transitus. Aliud autem solemne Paschæ, aliud Azymorum erat; & licet conjuncta viderentur Azymis Paschæ solennia facta, principium tamen Azymorum tantum ad finem Paschæ conjungebatur, & Pascha ille solus dies appellabatur, in quo agnus occidebatur; reliqui Azymorum dies vocabantur, & id solemne septem diebus celebrabatur. *Lev. 23.* Sed & Pascha nono Maii iis institutum, qui tempore die 14. primi mensis non fuerant mundi, vel profecione necessaria impediti, ut cum aliis non potuerint Pascha comedere. *Nam. 9.*

Spicarum Manipuli.

Manipuli spicarum festum Judæis proximo die post Sabbathum sanctum. Tum ferebant manipulum novatum spicarum ad sacerdotem: is levabat coram Domino, ut acceptabile esset. *Lev. 23.*

Judæi convivia cum suis studiosis celebrant die 13. Maii, quem 33. numerant à manipulo oblati, quod aliquando peffus, quæ horribiliter grassata triginta milia studiosiorum extinxerat, tum remiserit. *Eberus.*

Hebdomadam, Pentecostes festum.

Post septem hebdomades Paschæ, Pentecostes festum die septimo mensis tertii, Sivan. Sunt enim 50. dies à manipulo Spicarum oblati post die Paschæ. Eo die Israelitæ lex de caelo in monte Sinai data. *Exod. 20. & 21. Levit. 16.* Id tempus Afaræ, id est, Quinquagesimam vocabant: item festum Hebdomadam, tum panes fermentatos offerbant.

Jeiunii festum.

In quarto mense Jejunium fructuum tabularum *Le. 13.*

Agis observatum est, *Exod. cap. 32. vers. 33. Joannes Garcus. Jejunii delationis.*

In quinto mense Jejunium delationis accidit, sub Nebucadnezare primùm, & post annis, 680. sub Vespas. quando politia, an. 1582. conservata, profus concidit. *Jo. Garcus.*

Tubarum festum.

In septimo mense, qui Thyri dicitur, primo die divino mandato Judæi celebrabant festum Tubarum, quod Hebræi vocant memoriam glangoris, quia populum de liberatione Isaac ab imolatione commoneseri dicitur. *Levitici 23.* A Judæis recentibus vocatur & celebratur hic dies initium novi anni, qui & primus hujus mensis dies decem, vocant decem dies penitentiz, quibus dant elemosynas multas. Decima dies hujus mensis fuit quotannis expiationis celebritas, cum Deus populo Judaico virili idololatriam ignovit, & hoc unico die jejunium mandato Dei strictissimè servant. *Levit. 23. Jo. Garc.*

Tabernaculorum festum.

Post aræ, & torcularis fructum perceptum, die xv. septimi mensis, circa vii. Octob. tabernacula fiebant; quæ dies Græcè *Scenopegia* dicebatur, quia in umbraulis ex persea palma, myrto & salicibus confectis, essent octo septem diebus, ob id quod eorum majores ex Ægypto emigrantes domum, tabernaculis usi essent. *Levit. 23. & Exod. 23.* Decima verò die solemne erat Reptitiationis: in hac sola die Pontifex induebatur omnibus pontificalibus indumentis, & tunc ingrediebatur Sancta Sanctorum. *Perigen super Leviticum 13.*

Esdra & Nehemias, per vii. dies tanta celebritate hoc festum peregerunt, ut nunquam antea à diebus Josue, filii Num. 2. *Esdra 8. Visa de hoc Festo Tabernaculorum plura in loco de Tabern.*

Enceniorum festum.

In omnem mensis diem xxv. circa xv. Decembris incidit festum Enceniorum, quæ fuit festivitas octo dierum. Ipsum nomen Renovalla, renovationem seu dedicationem significabat, quæ fit absoluto no opere. Existimant autem alii, hoc festum initium fuisse à Juda Machabæorum, qui templo recuperato, dedicationem eo die maxima letitia fecit, sacrificio divinitus instituto, quinquennio postquam in eodem die mensis Casleu ab Antiocho Epiphane profanatum fuerat. Ac Cideinceps communibus suffragiis statuit, ut eo die quotannis recordatio istius dedicationis, & miranda recuperationis templi petageretur. 1. *Machab. 4.* Alii festum antiquius esse afferunt, quod à reditu ex Babylone, templi fundamentis jactis, celebratum sit. *Zac. 2. Jo. Garcus de Tempore.*